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Jāņa atklāsme 21:  “Es esmu Alfa un Omega, Sākums un Gals.” Iesvētības Jonkeru baznīcā 2. oktobrī. 

Iesvētes mācību gaitā Michael un Marisa Byron at-

stāstija Lieldienu sprediķi, ko dzirdēja savā vietejā 

amerikāņu luterāņu baznīcā. Viņi mācītāja galveno 

domu man atstāstīja sekojoši: “Mācītājs salīdzināja pa-

sakas ar Lieldienu stāstu. Abi liekas fantastiski. Pat 

mācekļi neticēja sievietēm, kuras atrada kapu tukšu, 

kad viņi teica, ka eņģelis viņiem prasīja: ‘Kāpēc jūs 

meklējat dzīvo starp mirušajiem’. Mācekļi domāja, ka 

sievietes ir izdomājušas šo stāstu, šo pasaku. Reliģija 

nav racionāla. Lai būtu kristietis, jums ir jāatdod savs 

prāts, jo prāts saka, ka nāve ir nāve. 

Dievs ir tik liels, ka viņš pārvērta 

pasaku par patiesības evaņģēliju un 

pārvērta nāvi par dzīvību.” 

Pārdomāsim atziņu ar ko Michael 

un Marisa dalījās. Bībeles var līdzi-

nāties pasakām, bet arī būtībā atšķiras, 

jo ticība apgalvo, ka Bībeles stāsti vai 

nu ir vai arī būs patiesi. Kas ir formula, 

kas visbiežāk ievada pasakas? Angliski 

tas ir “once upon a time…”. To latviski 

varētu tulkot kā “reiz senos laikos...” 

Latviska formula ir tikai viens vien-

kāršs ievada vārds, “reiz”. Bībele sākas 

ar citu vārdu. Bībele sākas ar vārdu, 

“iesākumā”. Tas atšķiras no “reiz”, jo 

gan ticība, gan zinātne vēsta, ka pa-

saulei – kosmosam – visam laikam un 

telpai – bija noteikts radīšanas brīdis. 

Bībele piesauc un pasvītro Dieva labos nolūkus 

pasauli radot. Pēc katras radīšanas dienas Dievs 

atkārtoja vienu un to pašu vērtējumu. Viss bija labi. Un 

Dievs uzskatīja, ka Ādama un Ievas radīšana ir ļoti 

laba, jo viņi tika radīti pēc paša Dieva tēla un līdzības. 

Dievs mūs radīja ļoti labus, bet diemžēl pasaulē ir tik 

daudz ļaunuma. Ēdenes dārzā čūska parādās kā Dieva 

sāncense. Ādams un Ieva tic čūskas meliem. Mūsu 

senākie senči vainoja citus. Viņi uzņēmās atbildību, ka 

bija novērsušies no Dieva līdzjūtīgās mīlestības. Ādams 

un Ieva būtu varējuši meklēt piedošanu, bet tai vietā 

viņi mēģināja no Dieva slēpties. Un, kad Dievs viņus 

atrada, viņi savai nelaimei vainoja citus, pat Dievu. 

Viņi sevi izslēdza no Dieva labuma loka. Bez Dieva 

līdzjūtīgās mīlestības cilvēki veido pasauli, kur pēdējais 

vārds pieder varai, ne mīlestībai. 

Pie krusta Jēzus lūdza: "Tēvs, piedod viņiem, jo 

viņi nezina, ko dara." Kristus piedošanas vārdi parāda 

mums ceļu atpakaļ uz Dieva iecerēto saskaņu. Caur 

Jēzu nojaušam brīnumaino iespēju dzīvot tā, ka ne 

grēkam, ne nāvei, bet mīlestībai un mūžīgai dzīvībai 

būs pēdējais vārds. Tāpēc Kristus no krusta varēja ap-

solīt līdzcilvēkam: "Šodien tu būsi ar 

mani paradīzē." 

Ar izaicinošām un pārsteidzošām 

līdzībām Kristus mums mācīja, ka 

ticība ir ceļš atpakaļ uz mīlestības 

attiecībām ar Dievu un ar līdzcilvēku. 

Bagātākā līdzība, ko Jēzus stāstīja, 

bija stāsts par pazudušo dēlu. Stāstā 

satiekam jaunu cilvēku, kas pārstāv 

visus, kas novērsušies no Dieva, bet 

stāsta tecējumā laimīgi atklāj, ka 

Dievs nav no viņiem novērsies. Pla-

šākā skatījumā stāsts ir par ikvienu, 

kurš kādreiz pametīs mājas, kur uzau-

ga, lai atrastu savu laimi pasaulē. 

Līdzība mūs brīdina, ja izejot no 

mājām, aizmirstam, ka esam Dieva 

bērni un, ka Dievs ir ar mums, lai kur 

mēs atrastos, riskējam zaudēt visu, pat sevi. 

Annas Brigaderes iemīļotā luga, Sprīdītis, ir 

veidota pēc latviešu tautas pasaku motīviem. Bet 

Brigadere arī bija dziļi ticīga un tādēļ luga iezīmē loku, 

kas vairākos pagriezienos sasaucās ar līdzību par 

Pazudušo dēlu. Tāpat kā Pazudušais dēls, arī Sprīdītis 

dodas pasaulē, lai atrastu savu laimi. Bet saprotam, ka 

Sprīdītis pamet mājas, jo viņa ļaunā pamāte Sprīdīša 

dzīvi padarījusi neciešamu.  

Jēzus nestāsta, kāpēc jaunākais dēls nevar sagaidīt 

tēva nāvi pirms pieprasa mantojumu. Kad satiekam 

Pazudušo dēlu, lēmums ņemt naudu un pazust, ir jau 

veikts. Viņš dodas uz tālu zemi, dzīvo neapdomīgi – it 
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Sprīdītis atgriežas mājās, Ē. Dajevskis, 20. g.s. 

kā vienā nepārtraukta ballītē – un drīz vien kabatas ir 

tukšas. Uz programmas vāka redzam brīdi, kad 

Pazudušais dēls ir sasniedzis zemāko punktu. Viņš ir tik 

izsalcis, ka vēlas apēst cūkām paredzētās sēnalas. 

Sprīdīša stāstā paralēlais atgadījums ir ar Sīkstuli, kur 

Sprīdītis ir izsalcis, auksts un bezcerīgs. 

Apskaužot cūkas Pazudušais dēls piedzīvo pa-

grieziena punktu. Viņš bija vēlējies nokļūt pēc iespējas 

tālāk no mājām un dzīvot pēc iespējas savādāk, nekā 

bija mājās. Nu ir attapšanas brīdis, līdzības vārdiem 

sakot, viņš “nāk pie sevis”. Pazudušais dēls ir gatavs 

atgriezties mājās, atzīt savu savtību, un meklēt 

piedošanu. Jo mantojums jau saņemts, viņš netic, ka 

tēvs viņu pieņems kā dēlu. Izmisīgā cerība ir, ka tēvs 

vismaz būs gatavs viņu pieņemt darbā par kalpu. Taču 

tēva piedodošā mīlestība 

krietni pārsniegs cerības.  

Uz lapiņas redzam Sprīdīti 

atgriežamies mājās. Pēc pie-

dzīvojumiem un nelaimēm 

Sprīdītis vairs nebaidas no tā, 

kas mājās ir grūts, un dziļāk 

novērtēt to, kas mājās ir labs. 

Līdzības mājas atgriešanās 

ainā tēvs, kas tik ilgi par dēlu 

sērojis, dēlu ieraugot no 

tālienes, skrien dēlam pretī, un 

viņu apkampj, nemaz negaidot 

atvainošanos.  

Līdzībā vecākais brālis 

parādās krasā pretstatā, jo viņš nepiebiedrojas tēva 

priekam. Jo vecākais brālis vienmēr bija paklausīgs, 

viņam šķiet, ka tēvam vajadzētu viņu vairāk mīlēt un 

būt pret viņu devīgākam. Bet – ironiski – ar savu 

nosodošo paštaisnumu vecākais brālis sevi izslēdz no 

vislabākās ballītes – no atgriešanās un atkalsatikšanās 

svētkiem. Kristus mums māca, ka vēršanās pie Dieva 

lūgšanā var būt brīdis, kad “nākam pie sevis” un 

saprotam, ka Dievs ir gatavs mūs apkampt ar savu 

piedodošo mīlestību. Tēvreize mums vēsta to pašu kā 

līdzība. Tēvreize tikai dažās īsas rindiņas mēro svēt-

ceļojumu atpakaļ pie Dieva. Kad lūdzam “Tavs prāts lai 

notiek”, atveramies Dieva piedodošajai mīlestībai. Mūs 

tad aicina sēsties pie galda, kur “dienišķā maize”, ko 

baudām kopā ar ģimeni, draugiem, vai draudzi, var kļūt 

par priekšnojautu bezgalīgam atkalsatikšanās 

mielastam Debesu valstībā. Un tieši pie Svētā 

vakarēdiena galda esam aicināti pilnīgi atvērties 

augšāmceltā Kristus klātienes noslēpumam. 

Cilvēce ir radīta mīlestībai un priekam. Cilvēki tik 

bieži padodas naidam un rada nelaimi. Bet Dievs savus 

bērnus nav pametis. Dievs sūtīja Kristu pasaulē, lai 

“mācīt mums ticēt”, ka ir ceļš atpakaļ uz Dieva iecerēto 

saskaņu. Kad vēršamies pie Dieva lūgšanā un lūdzam, 

kā Jēzus mūs mācīja lūgt, Dievs atkal paver skatu 

pasauli, kurā viss – pat mēs paši – var būt “ļoti labi”. 

Katrā savā līdzībā Jēzus dalās ar brīnišķīgo vēstī-

jumu, ka Dievs mīl visus. Līdzībā par pazudušo dēlu 

uzzinām, ka neviens nav nolādēts dzīvot savas savtības 

ieslodzījumā. Kad vairs nebēgam no sevis, ceļš uz 

mājām, ceļš atpakaļ pie Dieva ir vienmēr pieejams. 

Vienalga cik atsvešināti mēs nebūtu – atsvešināti no 

Dieva, no līdzcilvēka, no sevis – Kristus stāstījumā 

varam cerēt uz mājās atgriešanās prieku, uz prieku, kas 

sākas šeit un tagad, bet kas pilnībā izpaudīsies Mūžībā. 

Šīs cerības arī atskan svētības vārdos ar kuriem 

Sprīdīša luga noslēdzas: “Svešas zemes izstaigājies, 

Gudrībiņas pielasījies, 

Sveiks lai dzīvo Sprīdītis, 

Pašas laimes luteklis.”  

Pakas sākas ar “reiz” un 

beidzas ar apstiprinājumu, ka 

“dzīvo vēl šo baltu dieniņu, 

ja nav miruši.” (Angliski: 

“They lived happily ever 

after.”) Bībele sākas ar “ie-

sākumā”. Kā Bībele beidzas? 

Pēdējā Bībelē izteiktā doma 

beidzas ar apstiprinājumu: 

“Redzi, es visu daru jaunu.” 

Bībelē ir apsoloa, kā būt 

kopā ar Dievu mūžībā ir pāri 

visam, kas liek mums ciest, kas padara mūs nelaimīgus 

šajā pasaulē, kur “gaisma spīd tumsā”, bet tumsa jo-

projām draud mūs apņemt. Bībeles apsolītās “laimīgās 

beigas” ir jauns sākums ikvienam un visiem, kur 

“Dievs nožāvēs visas asaras no viņu acīm, nāves vairs 

nebūs, nedz bēdu, nedz vaidu, nedz sāpju vairs nebūs, 

jo, kas bija, ir pagājis.” Un Kristus tad liecina: “Es 

esmu Alfa un Omega, Sākums un Gals.” Kristus mums 

apsola, ka viņš ir ne tikai labais sākums, “Alfa”, “kas 

iesākumā bija”, bet Kristus ir arī “Omēga”, laimīgās 

beigas uz ko virzās visa pestīšanas drāma.  

Tā ir mūsu kopējā kristīgā ticība, ka Jēzus Kristus 

pilnībā iemiesoja paša Dieva labumu, mīlestību un 

gaismu. Gaismas ienaidnieki mēģināja Jēzu iznīcināt. 

Kad Jēzus nomira pie krusta, šķita, ka gaismas ienaid-

nieki bija uzvarējuši. Taču līdz ar Lieldienu rīta sauli 

Jēzus augšāmcēlās no mirušajiem, un bija skaidrs, ka 

tumsa nevar pārvarēt gaismu. Dieva gaisma, Dieva 

labums, Dieva mīlestība ir neiznīcināma. Dieva gaisma, 

labums, un mīlestība atplauka sākumā un pilnveidosies 

mūžībā, kad Dievs būs “viss visā”. Āmen. 

                                               māc. Laris Saliņš   
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Nometne “gandrīz normālā stāvoklī” 

2022. gada vasarā Katskiļu nometnes programma 

atgriezās gandrīz normālā stāvoklī pēc vairāku gadu 

pārtraukumiem, kas saistīti ar COVID-19. Perioda tēma 

bija Ilgtspējība. Māra Dajevska pildīja nometnes direk-

tores pienākumus, bet programmu vadīja Inga Miemis-

Garbarino. Gunta Ģiga bija biroja administratore. Anita 

Vārsberga-Paža un Juris Saivars bija mūsi mācītāji un 

vadīja nometnes ticības mācībās stundas un dievkalpo-

jumus. Karīna Plotņikova vadīja mākslas nodarbības. 

Zaiga Candela vadīja gan dziedāšanu, gan tautas dejas 

apmācības, un ar entuziasku palīdzību no vadītājiem un 

nometniekiem, sniedza fantastisku noslēguma koncertu. 

Līga Svikša pasniedza latvisko apceri, ieskatories vēs-

turē, folklorā un dabā. Spilgts notikums bija liepziedu 

tējas pagatavošana. Laura Padega-Zamura bija galvenā 

šefpavāre ar Zandras Autencio palīdzību un iepriecināja 

nometnes sabiedrību ar visiem klasiskajiem nometnes 

ēdieniem. Viesinstruktors Kristaps Skudra no Latvijas 

vadīja riteņbraukšanas nodarbību. Līga Svikša un vīrs 

Normunds Svikšs kopā vadīja lielo ugunskuru, kur no-

metnes dalībnieki prezentēja uzvedumus un saucienus. 
Kā vienmēr, nometnes dalībnieki bija ļoti aktīvi, un 

viņiem patika peldēties, sportot, celt meža mājas un 

piedalīties interešu grupās. Vakaros nometnes 

dalībnieki piedalījās tādās iemīļotās aktivitātēs kā meža 

rotalas, talantu vakars, dejas ballē un grupu ugunskuri. 

Veterānu virtuves darbinieces Vizma Dzilna un Indra 

Velkme nedēļas nogalē organizēja pludmales ballīti ar 

okeāna tēmu gardumiem, mūziku un dekorācijām. 

Tāpat esam pateicīgi Jānim Gīgam par palīdzību sportu 

svētku organizēšanā. Ikgadējā sķēršļu gājienā nometnes 

dalībnieki izglāba nometni no ļaunajiem klauniem! 
Šovasar arī izmēģinājām pavisam jaunu program-

mu, Divvalodas periodu, kas paredzēta vidēji un piere-

dzējušiem latviešu valodas runātājiem. Nometnes dalīb-

nieki ar dažādām valodas zināšanām sadarbojās, veido-

jot latviešu valodas projektus, piemēram, tautasdziesmu 

atveidojuma video, galda spēles vārdu krājumu paplaši-

nāšanai, teātra uzvedumu, nometnes veikalu un 

daudzus citus radošus pasākumus. Liels paldies Ievai 

Alversonei, Ingai McKay, Līgai Svikšai, Lisa Gray un 

Karīnai Plotņikovai par valodu treneru lomu. 
Nometnes administrācija ir neticami pateicīga ve-

cākiem, darbiniekiem un nometnes dalībniekiem, kuri 

izrādīja lielu elastību un pacietību, risinot ar COVID 

saistītos izaicinājumus, īpaši vasaras sākumā. Mēs no 

sirds vēlamies pateikties visām ģimenēm, kas palīdzēja, 

ziedojot savu laiku un resursus, lai nometne varētu 

notikt droši. Un īpaši vēlamies pateikties visiem čak-

lajiem un centīgajiem darbiniekiem, kuri izvēlējās 

pavadīt vasaru, radot skaistu, nozīmīgu pieredzi 

nākamajai paaudzei. Ja vēlies iesaistīties nometnē nā-

kamvasar raksti katskilu.vasaras.nometne@gmail.com. 

                                                       Māra Dajevska 

 
Ceļā uz svecīšu dievkalpojumu

 

Profesionāli ar smalkiem piesitieniem 

Skolotāju konference, tāpat kā jebkuras tālākmācīb-

as, iezīmē darba perspektīvu un liek pārdomāt kā auglī-

gāk sasniegt izvirzīto mērķi. Lai arī ALA Izglītības pār-

vades rīkotās Skolotāju konferences ir ikgadēja 

tradīcija, taču šī bija pirmā pēcpandēmijā, tāpēc tik ļoti 

gaidīta. No 28.-30. oktobrim Priedainē NJ notikušo 

konferenci gribas salīdzināt ar bišu stropu. Ikdienā mēs 

katrs lidojam pie savām puķēm, apputekšņojam citus 

ziedus- skolēnus un tad salidojams mājās - šinī 

informatīvajā Telpā, kuru atnes līdzi katra bite –katrs 

konferences dalībnieks, un te ir pieejama lielā Gudrība.  

Lielās Gudrības centrā pieci pamatlektori, ko ALA 

Izglītības nodaļas vadītāja Elisa Freimane bija izvēlēju-

sies ļoti pārdomāti. Sāksim ar tālāklidojošo (patreiz 

Moldovā dzīvojošo un Amerikā tik draudzīgi 

pazīstamo) Daci Mažeiku, kura skaidroja pārbaudes 

līmeņu strukturizācijas un mācību palīglīdzekļu 

meklētāja Sietiņš potences. Dace ar savu profesionālo 

mailto:katskilu.vasaras.nometne@gmail.com
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skatījumu uz izglītību pavēra mūsu acis plašākam 

skatījuma uz latviešu valodas apmācību kopumā. 

Enerģētiskā, profesionālā skolotāja Daiga Cera mācīja, 

ieinteresēja un visus aizrāva ar Difencēto pieeju mācību 

procesā. Savukārt, Sandra Kronīte-Sīpola prezentēja 

jauniešu tēmu un ievirzes lekcijās spēja ieinteresēt arī 

tos kuri, šo tēmu neuzskatīja par savējo. Andras 

Zommeres tēma skolvadība ļāva katram paņemt līdzi 

kādu erudītās lektores uzdoto retorisko jautājumu, 

kuram jāmeklē risinājums. Un tad vēl- mūsu burvīgā 

Latvijas viese Aija Otomere, Latviešu valodas 

aģentūras vadītāja, iepazīstināja ar mācību materiāliem 

un izglītojošajiem pasākumiem un pat vēl pēc 

konference dalījās ar informāciju individuāli. Caur 

Aijas ieinteresētību katras skolas specifikā, varējām 

reāli sajust, Latvijas rūpes un cerību. Konferences 

darbība bija organizēta šūnveidīgi: pēc kopējām 

ievadlekcijām mēs katrs varēja izvēlēties vienu no 

lektoriem, uz kura klasi doties. Paralēlās programmas 

piedāvāja izvelēties katram savu izpētes ceļu.  

Lai raksturotu konferences nozīmīgumu, kā 

piemēru minēšu Ņujorkas skolu. Skolā 65 procenti ir 

jauni skolotāji /nostrādātais laiks ir ne ilgāks kā 2 gadi/. 

Tam ir divas puses: ir augsts skolotāju iniciatīvas 

līmenis, bet daudzi tikai vēl meklē ceļu kā sabalansēt 

vēlmi nodot lielu zināšanu apjomu ar konkrētās klases 

dinamiku un uztveres spējam. Mēs, kā skola, esam lieli 

ieguvēji, jo pieciem skolotājiem bija iespēja būt 

konferencē un apzināt diasporu skolu izglītības procesa 

sistemātiskumu. Pārrunājot iegūto pieredzi kolektīvā, 

kur kāds ir aizrāvies ar Sietiņu, cits atklājis tik svarīgu 

zinošu kolēģi tepat blakus skolā, citam ir radušies 

ierosinājumi pārbaudes sistēmai, kāds cits iededzies par 

diferencētās pieejas metodi, apliecinājās, ka mums 

katram bija savs ceļojums, savi atklājumi un iedvesmas 

avoti. Tajā pat laikā, konference precīzāk ir iezīmējusi 

kopējos atskaites punktus, uz kuriem balstoties, mēs 

katrs risinām konkrētās situācijas.  

Konferencē valdīja sabalansētībā un tā bija visā, arī 

skolu praktiskajās nodarbībās. NJ skola, stāstot par 

karogu, pastāstīja par tradicionālo vērtību uzturēšanas 

nozīmību, Bostonas skola dalījās ar gadiem nopulētām 

skolas administratīvā darba metodēm un Ņujorkas 

skola, veidojot Saulespuķes rituālu un Meditatīvo 

lasīšanu, uzsvēra netradicionālo metožu nozīmību.  

Konferencē netrūka arī vecāku viedokļa un Džei-

sons Meilands, savā asprātīgajā pateicības runā, skolo-

tājiem lika smieties līdz asarām. Tieši tādas pašas 

smieklu emocijas izsauca arī Intas Šķiņkes nodarbība. 

Netrūka arī citu aktivitāšu: piektdienas ekskursija uz 

ANO pārstāvniecību, radošā tikšanās ar dejotāju Viju 

Vētru un sestdienas ugunskurs ar Mārtiņbērniem, 

burvīgā kopā sadziedāšanās ar NJ jaukajām skolotājām 

Gunu un Lailu.  

Lai visiem būtu ērti izvietoties, mieloties, gulēt, 

transportēties un vienkārši būt gaidītiem, rūpējās, 

enerģiju neizsīkstošās un visām problēmām risinājumus 

atrodošās, Ņudžersijas skolas skolotājas Jana Anča-

Tetere un Sarmīte Leja-Grigalinoviča kopā ar pārējiem 

Ņudžersijas skolotājiem un vecākiem. Jāpiebilst, ka 

neredzami, visas tehniskās pogas loģistiski spieda visu 

varošais Jānis Grigalinovičs-Leja un mēs visi sapratām 

ko nozīmē Priedaines standarti. 

Konferences noslēgumā bija vēl viens smalks 

piesitiens – ALAs Izglītības nozares vadītāja Elisa 

Freimane bija sagādājusī videosveicinājumu no ALAS 

valdes locekļiem. Ak, cik loloti mēs jutāmies ! 

Nebūt neliekas par daudz šo konferenci salīdzināt 

ar Dziesmusvētkiem, kuri izdziedot vērtīgo, 

ieprogrammē tautas nākotni. Tāpat arī skolotājdarbā 

konference deva tik svarīgo kolēģu pleca sajūtu, 

apliecināja izglītības darba pamatvērtības un 

iedvesmoja turpmākam darbam.  

Ņujorkas Latviešu skolas pārzine, Līga Balode

 

Skolotāju konferences kopbilde 

 



72. gads Nr. 5 2022. g. decembris 5 

Ņujorkas tautas deju kopa, Jumalīte, dejo Salas baznīcas Rudens svētkos! 
 

Svētdien, 6. novembrī, Salas baznīca rīkoja Rudens 

svētkus. Māc. Lara Saliņa vadītā dievkalpojumā solus 

greznoja divdesmit Ņujorkas tautas deju kopas 

Jumalītis dejotāji skaistos tautas tērpos. Dievkalpojuma 

beigās Salas dāmu komitejas priekšniece, Kristīna 

Budkēvica, apsveica baznīcas saimnieku, Viesturu 

Miķīti, dzimšanas diena.  

Sekoja dāmu komitejas rīkotais Rudens svētku 

sarīkojums. Kristina Budkēviča klātesošos iepazīstināja 

ar Ņujorkas nesen dibināto jaunās paaudzes deju kopas 

Jumalītis dejotājiem.  

Ansamblis sastāv no jauniem latviešiem kuri 

dzimuši tepat Ņujorkā, citur ASV un no 

Latvijas. Kristīna jautāja arī visiem publikā cik 

daudzi ir sava laikā arī dejojuši un kur. Gandrīz 

visi pacēla roku. Bija interesanti uzzināt, ka 

daudzi dejojuši vairākās citās latviešu pilsētas 

kopās ASV un Kanādā.  

Jumalītei vairāki vadītāji: Ilze Friersone, 

Kristīna Ģiga, Didzis Ozols un Māra Zālīte.  

Jumalīte iepriecināja publiku ar septiņām 

aizraujošām dejām. Starp tām bija vadītājas 

Ilzes Friersones jaunkoriogrāfētā deja, ”Guļu, 

guļu, miegs nenāka”. Šī deja tika godalgota 

Miniāpoles Jaundeju skatē. Programma beidzas 

ar tradicionālām Sudmaliņām. Jumalīte 

uzaicināta uzstāties 2023. gada Latvijas 

Dziesmu un Deju svētku lieluzvedumā 

Daugavas stadionā. Nopietni mēģinājumi jau tagad 

notiek piektdienas vakaros pilsētas centra.  

Pēc tam sekoja dāmu komitejas siltās pusdienas un 

loterija. Dāmu komitejas Rudens svētku atlikumu 

ziedoja Jumalitei atbalstot izdevumus, kas saistīti ar 

piedalīšanos Dziesmu svētkos Latvijā.  

Rudens svētki šo rudeni bija tiešām skaisti patei-

coties Jumalītes dejas programmai! Nebijām sagaidījuši 

tik lielā skaitā jauniešu dejotājus skaistos tautas tērpos. 

Piedzīvojam savilinošo Dziesmu svētku gaisotni un 

devāmies mājās laimīgi par piedzīvoto!   Ēriks Niedrītis 

apakšā: Jumalītes dejas grupa Salas baznīcas priekšā 

 

Nujorkas skola izsaka pateicību 

Turpinām pateicību visiem, kas par mums domā Latvijā, un esam pateicīgi ALA Izglītības pārvaldei par 

metodisko mācību procesa virzību!  

Esam pateicīgi tiem tālajiem izglītību alkstošiem latviešiem, kuri 1951.gada maijā Bronksā lika pamatu mūsu 

skolai. Mūsu īpašā pateicība tiem, kuri 1965. gadā pieņēma lēmumu izbeigt spiešanos īrētās telpās un nopirka 

draudzei Jonkeru baznīcu. Paldies tiem, kuri pie sienām iekāra mūsu klasiķu mākslas darbus un tiem, kuri rūpējas 

par siltumu. Esam pateicīgi Ņujorkas Ev. Lut. draudzei par paspārni un finansiālu atbalstu. Paldies mūsu jaukajam 

saimniekam Raimondam!  

Ak, tik daudz mīļu rūpju mūsu bērniem visapkārt!  

                

 

 
Ņujorkas  

skola 

Jonkeru 

baznīcas 

svētnīcā 18. 

novembra 

sarīkojumā 
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Ziedot.lv pateicība 

Ņujorkas Evaņģēliski Luteriskā latviešu draudzei 

atskaite par saņemtajiem humānās palīdzības 

ziedojumiem. 

Vissirsnīgākie paldies Ņujorkas Evaņģēliski 

Luteriskā latviešu draudzes biedriem un īpaši Anitai 

Bataragai par ātru reaģēšanu, uzsākot ziedojumu 

vākšanu un nosūtīšanu Latvijai, lai sniegtu palīdzību 

Ukrainas cilvēkiem.  

Labdarības fonds Ziedot.lv ir saņēmis 13 humānās 

palīdzības kravas ar ziemas un vasaras apģērbiem, 

apaviem, higiēnas precēm, vitamīniem, asiņošanas 

apturēšanas žņaugiem, sadzīves precēm (dvieļi, gultas 

veļa, utml), ūdens attīrīšanas tabletēm, maskēšanās 

tikliem un citām ļoti vērtīgām un nozīmīgām lietām.  

Ziedojums kopā mērāms 59 283,15 USD vērtībā un 

pilnā apmērā nosūtīts uz Ukrainu: Borodjankas pilsētai, 

diviem bērnu namiem Ļvivā, armijas vienībām 

atbrīvotajā Doņeckas apgabalā Nr. 92, 93, 25 brigādei, 

Dņipro pilsētas Nr.1 bataljonam, kā arī ar 

Ukrainasvēstniectu Latvijā starpniecību, nogādāts 

armijas daJām Nr.95, 72.brigādei un fondam "Civil 

Diplomat".  

Jau no pirmās kara dienas fonds Ziedot.lv saprata, 

ka Ukrainai ir nepieciešams atbalsts! Mēs nedrīkstam 

un negribam bezspēcīgi noskatīties uznežēlīgu un bez-

jēdzīgu uzbrukumu Ukrainai. Katram ir jārikojas, lai 

palīdzētu bērniem, sirmgalvjiem, mammām un tētiem, 

kuriem uzbrūk Krievijas armija. šajā nevienlīdzīgajā 

karā nedrīkst Ukrainu atstāt vienu. Kopā ar Nujorkas 

Evaņģēliski Luteriskā latviešu draudzes ziedojumu caur 

Ziedot.lv Ukraina ir saņēmusi paridzību jau 12,5 

miljonu eiro apmērā - gan armijai, gan medicīnai, gan 

civiliedzīvotājiem. Ziedot.lv ir nosūqis palīdzību visiem 

24 Ukrainas apgabaliem, izņemot Krimu.  

Kopā līdz Ukrainas uzvarai!  

Patiesā cieņā, Rūta Dimanta, Ziedot.lv vadītāja   

 

Svētības akti 

Sēru vēsts 
Dieva mierā aizgājuši mūsu draudzes locekļi: 

Elza Tomass, dz. 1921.g. 23.maijā, m. 2022.g. 28.janvārī 

Harijs Taube, dz. 1930.g. 1.janvārī, m. 2022.g. 2.novembrī 

Osvalds Baumanis, dz. 1926.g. 26.februārī, m. 2022.g. 20.novembrī 

Benita Riekstiņa, dz. 1926.g. 19.maijā, m. 2022.g. 15.decembrī 

Vija Morton, dz. 1933.g. 18.martā, m, 2022.g. 22.decembrī 

Vilhelms Zilgme, dz. 1927.g. 24.aprīlī, m. 2022.g. 26.decembrī 

Jānis 16,22: Arī jums tagad ir skumjas. Bet Es jūs atkal redzēšu;  

tad jūsu sirds priecāsies, un neviens šo prieku jums neatņems. 

 

Iesvētības 
2022. gada 2. oktobrī Jonkeru baznīcā iesvētīja Marisu, Michael, Amandu un Kyle Byron. 

 
no kreisas: mācītāji Juris Saivars un Laris Saliņš, Marisa, Michael, Amanda un Kyle Byron,  

Daina Gailis, Peter un Linda Byron, draudzes priekšniece, Daina Lazdiņa.
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Baznīcas kalendārs 
 

 Salā Jonkeros Ņudžersijā Citur 

Decembris – 2022 

Svētd. 4. 

2. Advents 

10:30 Saliņš 10:30 Saivars   

Svētd. 11. 

3. Advents 

10:30 Saliņš 10:30 svētbrīdis, 
Saivars, kora koncerts* 

  

Sestd. 17.  11:00 Saliņš, seko 
skolas eglīte 

12:00 Priedainē, skolas 
eglīte 

14:00 Saint John, 
Greničviladžā, Saliņš 

Svētd. 18. 

4. Advents 

10:30 Saliņš, seko 

novada eglīte** 
10:30 Saivars   

Sestd. 24. 
Ziemsvētku 
vakars 

18:00 Saliņš, soliste 

Laila Saliņa 

10:30 Saivars, koris   

Svētd. 25. 
Ziemsvētki 

  11:00 St. Andrew, Saivars  

Janvāris – 2023 

 Salā Jonkeros Nudžersijā Cittur 

Svētd. 1. 
Jaungads 

Nav dievkalpojuma 10:30 Saivars, ar Svēto 
vakarēdienu 

  

Svētd. 8. 
Zvaigznes 
diena 

10:30 Saliņš 10:30 Saivars, seko 
novada sapulce*** 

  

Svētd. 15. 10:30 Saliņš 10:30 Saivars 13:30 Saivars, seko 
novada sapulce**** 

 

Sestd. 21.  10:30 15:00 Valiants un 
zupa*****  

  

Svētd. 22. 10:30 Saliņš, seko 
novada sapulce****** 

10:30 Saivars    

Sestd. 28.    14:00 Saint John, 
Greničviladžā, Saliņš 

Svētd. 29. 10:30 Saliņš 10:30 Saivars   
 

 

Sestdien 3. decembrī, plkst. 15:00 Jonkeru baznīcā - "Lai skan jauna mūzika!" Labdarības koncerts Latviešu 

kultūras biedrības TILTS Izcilo jauno talantu fondam. Ieeja: par ziedojumiem, sākot ar $25, studentiem $10, 

bērniem brīva (ienākums TILTA Talantu fondam). Tikšanās ar jauniem mūziķiem pie kafijas galda. Rīko: 

TILTS; informācija: Dace Aperāne (914) 907-6343, aperanscrd@aol.com, www.tilts.org. 

*Svētdien, 11. decembrī, plkst 11os: Ņujorkas latviešu kora Adventes koncerts Jonkeru baznīcā. Programmā: 

Andreja Jansona, Lolitas Ritmanes, Krisītes Skares Ziemsvētku kantātes orķestra pavadījumā; Adventes 

mielasts un Ziemsvētku tirdziņš. Ieeja: $25.  Rīko Ņujorkas latviešu koris. 

**Svētdien, 18. decembrī Salas novada eglīte seko dievkalpojumam.  

***Svētdien, 8. janvārī Jonkeros dievkalpojumam seko novada sapulce. 

****Svētdien, 15. janvārī St. Andrew baznīcā dievkalpojumam seko novada sapulce. 

*****Sestdien, 21. janvārī, 15:00 Jonkeru baznīcā: Valiants un zupa. Filmas izrādi, pārrunas ar Juri Bļodnieku, un 

zupas vakariņas. Ienakums par labu Ukrainas palīdzībai un arī Latvieši Pasaulē muzejam un pētniecības 

centram, kas atbalstīja filmas tapšanu Nyet, Nyet Soviet projekta ietvaros. 

******Svētdien, 22. janvārī Salā dievkalpojumam seko novada sapulce. 

 

mailto:aperanscrd@aol.com
http://www.tilts.org/


8 2022. g. decembris 72. gads Nr.5 

 

Mācītāji 
Māc. Laris Saliņš 631-643-5297  

 35 Beaumont Dr, Melville NY 11747 

 e-pasts: larisasalins@gmail.com cell 516-509-2224 

 

Māc. Juris Saivars  732-868-9020      
312 West Crescent Parkway, South Plainfield NJ 07080 

 e-pasts: jsaivars@ gmail.com cell 917-509-3464 

 

KANCELEJA 

4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943 

 e-pasts: kanceleja@nydraudze.org 

 

LAUKU ĪPAŠUMS 

Latvian Church Camp,  518-589-4167 

 231 Greenhill Rd, Elka Park NY 12427 

Lai sarunātu istabas Katskiļu nometnē, sūtiet epastu, 
katskiluistabas@gmail.com.  

  
DIEVKALPOJUMI 

Jonkeros, draudzes baznīcā,  914-476-4787 

 Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705 

Pārziņi: Raimonds un Irēne Janušēvics  

Longailendā, draudzes baznīcā 516-582-0409 

 4 Riga Lane, Melville NY 11747 

 Pārzinis: Viesturs Miķītis 

Ņudžersijā, St. Andrew Lutheran Church,  

 335 Reynolds Ave, Parsippany NJ  973-887-6713 

Manhatenā Saint John Lutheran Church,  

 81 Christopher St, New York, NY 10014 

Katskiļos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc 

  īpaša norādījuma. 

 

DRAUDZES SKOLAS no septembra līdz jūnijam 

 Jonkeros, sestdienās pl 9:30 - 2:00 Jonkeru baznīcā. 

Ņudžersijā, First United Methodist Church 

Westfield, 1 E Broad St, Westfield, NJ 07090 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York 

4 Riga Lane 

Melville NY 11747-3406 
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